piendis testibus de perditis et damnis 
Ian(uensium) coram potestate comu
nis Ianue vel eius vicario et domino 
archiepiscopo Ian(ue) vel eius vicario 
seu vicariis et nuncio dictorum arbi
trorum regis si ipsum ibi voluerint et 
sub eorum sigillis dicta ipsorum te
stium predictis arbitris transmitti de
beant inclusa apud Montempesula
num. Versa vice perdita subiectorum 
domini regis [possint] probari per te
stes receptos apud Barchinoniam in 
curia dicti regis sub presentia episco
pi Barchinonie [vel eius vicar]ii cum 
nuncio arbitrorum comunis Ianue, si 
ipsum ibi habere voluerint ad ipsos 
testes recipiendos et interrogandos, 
quorum dicta similiter debeant mitti 
inclusa predictis arbitris sub eorum 
munimine sigillorum apud Montem
pesulanum et hoc acto etiam inter ip
sos arbitros quod si comune Ianue 
prorogaverit terminum usque ad fe
stum Pentecostes et inde mittet eis 
arbitris litteras sigillatas apertas 
usque ad octavam Pasche in Monte
pesulano, quod quecumque firmave
rint, cognoverint et terminaverint ip
si arbitri super querelantibus utrius
que partis vel alteri pro eis firma et 
averata et solvenda secundum teno
rem conventionum perinde ac si ante 
Pasca per ipsos arbitros fuisset cogni
tum, diffinitum et terminatum super 
omnibus ipsis negociis perdentium et 
creditorum utriusque partis, alioquin 
quicquid cognoverint dicti arbitri vel
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fecerint super ipsis negociis perden
tium et creditorum utriusque partis 
cassa et inutilia essent e tss rema
neant ipsa negocia perdentium" et 
creditorum utriusque partis in™ suo 
statu sicut erant antequam fierentvv 
et firmaretur presens scriptura et 
omnia predicta debeant cognosci su
pradicto modo usque ad dictum tem
pus Pentecostem00 sic quod abinde 
in antea dicti arbitri non valeant co
gnoscere vel diffinire 'TW super predic
tis, sedx* que statuissent, sentencias- 
sent w et cognovissent22 super predic
tis negotiis, exceptisab de terminis 
elongandis, maneant illibata et incor
rupta ac si ante Pasca fuisset factum 
per ipsos arbitros. m ° c c 0 x x x ° i 0 . Te
stes Balduinusac Baxilius, Rainaldus 
de Vugueriaad, Rainaldus iudex, En- 
ricus de Serra notarius, Ugo de Sanc
to Iohanne miles, P(etrus) de Sancto 
Martino [miles, I(ohannes) de] 
M elxae, R(aimundus) Becedaaf iuris 
peritusag.

Et de predictis omnibus dicta 
potestas cartam fieri iussit. [Testes 
Bonusvassallus Caligepalii, magi
sterah Bartholomeus, Symon de Ca
milla, Iordanus Richerius, Iohannesai 
Guercius. m ° c c ° x x x i ° ] ,  indictione 
m. Actum Ianue, in domo Fornario- 
rum in qua habitat dicta potestas, cir
ca primam, xvm die marcii. Lanter- 
musai, notarius sacri palacii, manda
to et precepto dicte potestatis ut su
pra legitur scripsitak.

fecerint super ipsis negociis perden
tium et creditorum utriusque partis 
et omnia in presenti scriptura facta 
cassa et inutilia sint et remanerent ip
sa negocia integra perdentium et cre
ditorum utriusque partis et dicti regis 
et comunis Ianue in suo statu sicut 
erant antequam fierent et firmaretur 
presens scriptura et omnia predicta 
debeant [cognosci et] terminari su
pradicto modo usque ad dictum tem
pus Pentecostes sic quod abinde in 
antea dicti arbitri non valeant [reco
gnoscere vel] terminare super predic
tis, sed que statuissent et sententias- 
sent et recognovissent super predictis 
negociis, exceptis [de] terminis elon
gandis, scilicet compromissi ultra 
Pentecosten, manerent illibata et in
corrupta ac si ante Pasca fuis <  sent >  
facta per ipsos arbitros. Actum in 
Montepesulano, in fundico Ianuen
sium, anno dominice nativitatis mille
simo cc°xxx°i0, indictione tercia, die 
n marcii, post terciam. Quatuor instru
menta unius tenoris inde fieri rogave
runt, quorum duo manu mea propria 
et duo manu Girardi de Porta notarii. 
Testes Bertrandus de Vaguacodo mi
les, Guillelmus Roberti, Dur[antus 
Godeste], Girardus de Carrana, Guil
lelmus de Savignono, Rainaldus iudex, 
Rainaldus de Vigueria, Enricus de Sao- 
na, Ze[rbinus] Ian(uensis), Baiamons 
de Griffo et alii multi.

(S.T.) Ego Enricus de Serra no
tarius rogatus scripsi et mandato dic-
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a Belengarius in B  b Sanijeto in B 
c nuncii domini regis in B, C d toutis in C 
e et: vel in B; in C vel corretto su et f eiu
sdem in B, C 8 et: om. B, C h Belenge- 
rius in B ‘ per xv dies ultra Natale in B 
> possent in B, C k infra in B 1 timeant 
in B, C m eorum ambaxatorum: eorumdem 
arbitrorum in B n cum: om, C 0 amba- 
xatoribus ipsos de in B p perditas in B, C 
9 hominum regis qui in B, C 1 et: om. B 
s iurant m B, C ' et creditorum: in soprali
nea in C u ultrocitroque in B; utrocitroque 
in C v summarie et ex in B, C w districto 
vel ordine: stricto vel ordinario in B, C 
x potuerint in B, poterint in C y remoto 
in B 2 machinatione et odio in B a“ liero 
in B recognoverint in B cc conventio
num in B, C cognoxent in C ee firmis 
et super hiis aliud non cognoscent ita in B
11 cognoscant in B ; cognoxent in C se lauda 
in B Il[l recognosci in B “ electione: obi- 
nione in B; obeione in C i' si placebit ei quod 
in B klt veJ eius vicario in B 11 Barchilo- 
nam in B, Barchinonam in C mm presentia 
episcopi Barchilone (Barchinone in C) in B, C 
1,11 munirne in B 00 Pentecostes in B 
pp ad: om. B ‘M Pascha in B; Pasce in C 
n' alterum in B, C ss partis cassum et inuti
le esset et in B "  negotia integra perden
tium in B  “u partis et in in B vv fie
ret in B, C w'v diffinire: terminare in B 
xx set in B, C yy statuissent et sentenciassent 
in B 22 recognovissent in B excepto
in B ac Bauduinus in B ad Viqueria in
B, C ae Mes in B ; Mex in C af Boceda 
in B  “s quanto segue è riferibile all'originale 
nel quale B è inserto, qui trascritto da Enrico de Serra 
al’ Caligepalii et magister in B al Richerius 
et Iohannes in B, C ai Ego Lantelmus in B 
alt scripsi in B.

torum arbitrorum qui arbitri ad maio- 
rem firmitatem presentem publicam 
scripturam suorum sigillorum muni
mine roborari fecerunt.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius 
sacri palacii, hoc exemplum, de man
dato domini Willelmi de Guillifono, 
iudicis et assessoris domini Romedei 
Rusche, Ianuen(sium) potestatis, extraxi 
et exemplavi ab autentico et originali 
instrumento comunis Ianue ambaxa
torum et domini regis Arag(onum), 
scripto manu Enrici de Serra notarii, 
sigilis quatuor cereis sigillato, in quo
rum uno erat ab una parte quasi for
ma unius rami ad modum pini sculp
ta, in secundo vero videbatur esse 
forma sculpta unius [cervi], in tercio 
vero apparebant duo pisces sculpti et 
formati, in quarto enim erat ab una 
parte forma sculpta unius clipei mili
taris, quorum circumscriptiones 
propter fricationem legi non poterant 
multum bene, secundum quod in eo 
vidi et legi per omnia contineri, / (c. 
64 v.) nichil addito vel diminuto nisi 
forte littera vel sillaba, titulo seu 
puncto, absque mutatione, corruptio
ne seu diminutione dictionum vel 
sensus, ad quod corroborandum, ius- 
su dicti iudicis, propria manu subscrip
si. In dicto exemplo quoque erat me
dium alfabetum [per quod videbatur 
esse divisum ab alio] instrumento, li
cet in eo nulla inde fiat mentio. For
ma cuius alfabeti talis erat.

(CP)
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305 \/

1231, maggio 1, ‘Trancheria’

Giacomo I, re d ’Aragona, ratifica i patti stipulati tra i suoi rappresentanti 
e quelli del comune di Genova (v. n. 304). ,

C o p i a  autentica [C], Vetustior, c. 64 v., da copia autentica in registro, del 1234; 
c o p i a  autentica [D], Settimo, c. 64 v., da C; c o p i a semplice [E], Liber A , c. 64 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in lv iii3, infra 
in L x v a ».

Per le autentiche di C e D v. n. 310.

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 691.

De eodem.

Manifestum sit omnibus quod nos Iacobus, Dei gratia rex Arag(onum) 
et regni Maioricarum, comes Barchinonie et dominus Montispesulani, in
specto tenore pactorum factorum [inter dilectos nostros] Berengarium de 
Cerveria et Raimundum de Saufeto, nuncios nostros, [ex una parte], et An- 
dream de Cafaro et Homobonum [iudicem], ambaxatores comunis Ianue, ex 
altera1, [ratificamus] et penitus confirm[amus] ipsa [pacta] secundum quod 
comune Ianue ratificavit et confirmavit ex parte sua et prorogavit terminum 
ipsis [arbitris] et iudicibus delegatis usque ad tempus [Penteco]stem ad reco
gnoscendum et diffiniendum per eosdem sicuti cognoscere et diffinire pote
rant ante festum Pasche resurrectionis Domini super negociis perdentium et 
creditorum utriusque partis taliter ut quecumque firmaverint, cognoverint et 
terminaverint super querelantibus utriusque partis vel alterum pro eis usque 
ad tempus Pentecostem firma sint et averata et solvenda secundum teno
rem conventionum ac si ante Pasca per ipsos fuisset [co]gni[tiona]biliter diffi
nitum et terminatum. Et ratificamus predicta pacta, confirmantes quic-

1 V. nn. 303, 304.
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quid per ipsos occasione ipsius arbitrii factum est [vel fuerit] usque ad dic
tum tempus Pentecostem tali conditione quod per ipsa pacta non fiat preiudi- 
cium debitis confessis per nos comuni Ianue et in his que remissa sunt ipsi 
comuni secundum tenorem ipsius pacti et conventionis facte apud Maioricas 
inter nos et Andream de Cafaro pro comuni Ianue1. Datum apud Tranche- 
riam, [kalendis madii, anno Domini] millesimo ducentesimo tricesimo primo.

Signum (S) Iacobi, Dei gratia regis Arag(onum) et regni Maioricarum, 
comitis Barchinonie et domini Montispesulani".

Huius [rei testes] sunt: [Guillelmus de Montercacano], Guillelmus de Za- 
gard[ia], / / Giraudus Alamani, Guillelmus de Aquilone, Guillelmus de Angle- 
rii, / / Assalitus de Guai, Satinus de Orta, Rodericus Exemminif de Lusia / /.

Sig(S)num Guillelmi scribe qui mandato domini regis pro Guillelmo de 
Sala notario suo hanc cartam scripsit loco, die et anno prefixis.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palacii, hoc exemplum, de mandato 
domini Guillelmi de Guillien?ono, iudicis et assessoris [domini Ro]medei Ru- 
sche, Ianuen(sium) potestatis, extraxi et exemplavi de privilegio domini regis 
Arag(onum) eius cereo sigillo sigillato, in quo erat [ab una parte forma cuius
dam] regis sculpta in cathedra residentis, tenens in manu dextra ensem unum 
evaginatum, cuius circumscriptio [propter fricationem mult]um bene legi non 
poterat, ab alia vero parte erat forma cuiusdam militis armati sedentis in 
equo, cuius circumscriptio propter fricationem clare legi non poterat, sicut in 
eo vidi et legi per omnia contineri, nichil addito vel diminuto nisi forte littera 
vel sillaba, titulo seu puncto, absque ulla mutatione, corruptione seu diminu- 
tione dictionum ac sensus, ad quod corroborandum et firmandum, iussu dicti 
iudicis, propria manu subscripsi.

“ Quanto segue è disposto in colonna; due trattini segnalano la fin e di ogni colonna.

306 v /

< 1230 > , agosto 17, Maiorca

Giacomo I, re d'Aragona, nomina Berengario 'de Cerveria’ e Raimondo 'de 
Solceto’ propri arbitri per definire le vertenze in corso co l comune di Genova.

1 V. nn. 300-302.
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O r i g i n a l e  [A], A .S .G ., Archivio Segreto, n. 2723 / 3 bis. C o p i a  autentica [C], 
Vetustior, c. 64 v., da copia autentica in registro, del 1234; c o p i a  autentica [D], Settimo, c.
64 v., da C; c o p i a semplice [E], Liber A, c. 64 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in L v r a a , infra 
in Lxva ».

Per le autentiche di C e D v. n. 310.

In A una nota coeva recita: « Recepimus hoc exemplum die vi aprilis »,

Per l’indicazione dell’anno cfr. nn, 300-302.

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 689.

R e g e s t o :  L i s c i a n d r e l l i ,  n . 2 5 1 .

De arbitris electis a rege Arag(onum) super facto conventionum prescriptarum.

In [nomine Domini. No]tum sit cunctis quod nos I(acobus), Dei gratia 
rex Arag(onum) et regni Maioricarum, comes Barchinonie et dominus Montis
pesulani, volentes [obtemperare] paci renovate inter nos et comune Ianue 
facimus et constituimus et elegimus pro nobis et pro subditis nostris arbit[ros 
B(elengerium)] de Cervaria, tenentem locum nostrum in partibus Montispesu
lani, et R(aimundum) de Solceto a iuris peritum, dantes eis plenissime pote
statem cum arbitris a comuni Ianue electis seu electuris audiendi et exami
nandi omne <  s >  questiones et singulas que vertuntur vel ver[ti possentb 
inter nos et nostros subd]itos, ex una parte, et comune Ianue et eius distric
tum', ex altera. Quicquid a vestrod per ipsos vel cum ipsis iure [vel ami
c a tili  c[onventu ac]tum vel recitatum fuerit in perpetuum [ratum] habebimus 
nos et nostri. Datum apud Maioricas, sex[to decimo kalendas septembris].

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palacii, hoc exemplum, de manda
to domini Willelmi de Guillienijono, iudicis et asses[soris] domini Romedei 
Rusche, Ianuen(sium) [potestatis], extraxi et exemplavi ab autentico privile
gio domini regis Arag(onum), duobus cereis [sigillis si]gillato, in quorum [uno 
erat] ab una parte sculpta forma cuiusdam clipei habentis cervum unum in
tus sculptum, in alio vero si[gillo erat sculpta forma] cuiusdam rami ad mo
dum pini, quorum circumscriptiones propter fricationem multum bene legi 
non [poterant, secundum quod in eo vidi et legi per omnia] contineri, nichil 
addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto [absque] ulla

1 V. nn. 300-302.
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[mutatione], corruptione seu diminutione dictionum vel sensus, ad quod cor
roborandum, iussu dicti iu[dicis propria] manu subscripsi.

a Solzetum in A b possunt in A c Ianue et omnes de districtu in A; variante in 
sopralinea d a vestro: autem in A.

307 v

1233, maggio 17, Maiorca

Pietro, signore di Maiorca, ad istanza dì Giacomo I, re d ’Aragona, concede 
ai Genovesi, rappresentati da Oberto dalla Volta, alcune case con forno e casali 
distrutti per l ’edificazione di un fondaco e di una cappella, oltre ad altri beni de
stinati a l sostentamento di cinque chierici.

C o p i a  autentica [C], Vetustior, c. 65 r., da copia autentica in registro, del 1234; 
c o p i a  autentica [D], Settimo, c. 65 r., da C; c o p i a semplice [E], Liber A, c. 65 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Infra in ista an 

L X V Ia » .

Per le autentiche di C e D v. n. 310.

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 708.

R e g e s t o :  L i s c i a n d r e l l i ,  n . 2 7 7 ,

Conventio Petri, regni Maioricarum domini.

Manifestum sit omnibus quod nos Petrus, Dei gratia regni Maiorica
rum dominus, per nos et omnes heredes ac successores nostros, ad instantiam 
illustris Iacobi, Dei gratia regis Arag(onum), dilecti consanguinei nostri, et 
ad salutem anime nostre, damus, concedimus et laudamus per alodium fran- 
cum, liberum et quietum pro alfondico construendo et capella tibi dilecto et 
fideli nostro a Oberto de Volta, legato pro comuni Ianue, et omnibus Ianuen
sibus eiusdem comunis omnes domos cum quodam furno et easalibus dirup
tis et cum quadam masquita que ibi sunt, in qua vero masquita facitis capel
lam ipsam comunis et in eadem capella tenebitis quinque clericos ad divina
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officia exercenda. Que omnia sunt in civitate Maioricarum, in porcione no
stra, in platea que recta linea tendit usque castrum templi et affrontant ex 
una parte in carraria que tendit et incipit de quadam domo prepositi Terra- 
chonensis usque ad cimiterium quondam Sarracenorum et usque ad aliam 
masquitam que ibi est in capite omnium predictarum domorum et recta linea 
vadit de masquita dicta ultra carrariam Boorni usque quemdam centonem ci- 
miterii quondam Sarracenorum prout terminatum est et revertitur recta linea 
usque ad quasdam domos prepositi Terrachonensis et sic habetis capellam, 
fundicum et furnum. Item damus, concedimus et laudamus per alodium fran- 
cum dicte capelle et ad sustentationem predictorum quinque clericorum quos 
ibi tenebitis asqueriamb que dicitur Abencanata et sunt quatuor iovate et 
caalc Alfonogella et sunt quatuor iovate et in raal similamd unam iovatam 
et in raal Bendria una iovatam. Que omnia sunt in termino de Pollentia in 
portione nostra ita quod de cetero predictas omnes domos et furnum et ma
squitam ad capellam ibidem construendam et ad fondicum construendum 
prout superius dictum est et terminatum cum solis et suprapositis hostiis, ia- 
nuis et cum omnibus ibidem pertinentibus et pertinere debentibus de abysso 
usque ad celum et dictas decem iovatas cum domibuse pertinentibus ad ea
sdem et cum terminis et pertinendis suis cum terris, pratis, pascuis, erbis, 
aquis, lignis, vineis, arboribus diversorum generum, introitibus et exitibus 
suis et cum omnibus ibidem pertinentibus et pertinere debentibus ad dictas 
decem iovatas habeat dictum comune Ianue, teneat, possideat et expletat 
franche et libere in perpetuum ita tamen quod non possit vendere aliquo mo
do, conferre aut alienare militibus neque locis religiosis, mandantes vicariis 
singulis, saonibus et universis officialibus nostris tam presentibus quam futu
ris quod hanc nostram donationem bonam hancf firmam habeant et obser
vent et ab omnibus faciant inviolabiliter observari et quod non contraveniant 
vel aliquem contravenire permittant si de nostra confidant gratia vel amore. 
Datum apud Maioricas, xvi° kalendas iunii, anno Domini m ° c c ° x x x °  tercio.

Signum (S) Petri, Dei gratia regni Maioricarum domini8.
Huius rei testes sunt P(etrus) Fernandi, Fernandus Gonsalvi, / / Ariip 

Prevanes, Laurentius Gomius, Gartia Lopi5, / / P(etrus) de Gomabella, Ber
nardus Aymerici, Berengarius Burges / /.

Signum G. Suarii, notarii domini infantis, qui hanc cartam scribi fecit 
et eam propria manu clausit loco, die et anno prefixis.

Signum (S) Bernardi de Ares, notarii publici in civitate Maioricarum, qui 
hanc cartam scripsit mandato G. Suerii, notarii domini infantis, loco, die prefixis.

-  1 0 3  -

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

I  L ib r i iu r iu m  d e l l a  R e p u b b l ic a  d i G en o v a

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palacii, hoc exemplum, de mandato 
domini Willelmi de Guillien^ono, iudicis et assessoris domini Romedei Ru- 
sche, Ian(uensium) potestatis, extraxi et exemplavi ab autentico et originali 
instrumento domini Petri, Dei gratia regni Maioricarum domini, eius cereo si
gillo sigillato, in quo erat ab uno latere forma sculpta cuiusdam militis armati 
residentis in equo, cuius circumscriptio propter fricationem multum bene legi 
non poterat, ab alio vero latere erat forma sculpta cuiusdam clipei habentis 
formam leonis intus sculptam, cuius circumscriptio propter fricationem mul
tum bene legi non poterat, secundum quod in eo vidi et legi per omnia conti
neri, nichil additof vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu punc
to, absque ulla mutatione, corruptione seu diminutione dictionum ac sensus, 
ad quod corroborandum, iussu dicti iudicis, propria manu subscripsi.

a In C segue cor b asqueriam: così C c caal: così C d similam: così C '  do
mibus: corretto su dominus f hanc: così C per  ac 8 quanto segue è disposto in colonna; due 
trattini segnalano la fin e di ogni colonna 1 addito: la seconda d in sopralinea.

308 v

1233, giugno 6, Maiorca

Pietro, signore di Maiorca, concede ai Genovesi, rappresentati da Oberto 
dalla Volta, propria giurisdizione 'nella cause civili, riservando alla propria autori
tà la cognizione delle cause d'appello.

C o p i a  autentica [C], Vetustior, c. 65 r., da copia autentica in registro, del 1234; 
c o p i a  autentica [D], Settimo, c. 65 r., da C; c o p i a semplice [E], Liber A, c. 65 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in ista, infra 
in ista et in lxv i3 ».

Per le autentiche di C e D v. n. 310.

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 716.

De eodem.

Manifestum sit omnibus quod nos Petrus, Dei gratia regni Maioricarum 
dominus, per nos et omnes successores nostros donamus, concedimus et lau
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damus vobis dilecto nostro Uberto de Volta, legato comunis Ianue , nomine 
eiusdem comunis, quod possitis habere semper consules et curiam liberam in 
civitate Maioricarum. Qui dicti consules et curia habeant potestatem cogno
scendi, diffiniendi sive sententiandi omnes causas civiles que emerserint in
ter extraneos a Ianuenses, in quo casu, si forte fuerit appellatum a sententia 
consulum et curie predictorum, illa appellatio ad nostrum vicarium sive baiu- 
lum deferatur et sub eius examine terminetur, si vero criminaliter inter pre- 
dictos Ianuenses extraneos actum fuerit, tunc per examen nostri vicarii ter
minetur. Ceterum si qua questio, sive civilis sive criminalis, oriatur inter ex
traneos et cohabitantes eiusdem loci sive inter ipsos cohabitantes, in his casi
bus semper ad nostrum vicarium illius questionis decisio deferatur, mandan
tes vicariis, baiulis et nostrum locum tenentibus et subditis universis presen
tibus et futuris quod hanc nostram donationem firmam habeant et observent 
et non contraveniant in aliquo sed de nostri confidant gratia vel amore. Da
tum apud Maioricas, vm idus iunii, anno Domini m ° c c °  tricesimo terciob. / 
(c. 65 v.)

Signum (S) Petri, Dei gratia regni Maioricarum domini, qui hec predic
ta laudamus, concedimus et firmamus'.

Huius testes sunt P(etrus) Fernandi miles, Fernandus Gonzalvi mi
le s ,//Laurentius Gom(ius), Martinus Petri, Gartia Gomiz, / / P(etrus) de 
Comabella, Berengarius Burgensis, Bernardus Aymerici, / / A(rnaldus) de 
Togoires, R. de Podio, Iacobus de Cefereg / /.

Signum G. Sueri, notarii domini infantis, qui hanc cartam mandato ip
sius scribi fecit et propria manu clausit, loco, die et anno prefixis.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palacii, hoc exemplum, de manda
to domini Willelmi de Guillien5ono, iudicis et assessoris domini Romedei 
Rusche, Ianuen(sium) potestatis, extraxi et exemplavi ab autentico et origi
nali instrumento domini Petri, regni Maioricarum domini, eius sigillo cereo 
sigillato, in quo erant ab una parte forma sculpta cuiusdam clipei militaris, 
formam leonis intus habentis sculptam, cuius circumscriptio multum bene le
gi non poterat, ab alia vero parte erat forma cuiusdam militis armati sculpta 
residentis in equo, cuius circumscriptio multum bene legi non poterat, secun
dum quod in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel 
sillaba, titulo seu puncto, absque ulla mutatione, corruptione seu diminutio- 
ne dictionum vel sensus, ad quod corroborandum, iussu dicti iudicis, propria 
manu subscripsi.
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a Segue espunto et b illius questionis-tercio: om. D, E; nel margine inferiore di D la 
seguente annotazione dì Iacopo Doria Hic deficit ab eo quod est in autentico tali signo <j> 
c quanto segue è disposto in colonna; due trattini segnalano la fin e di ogni colonna.

309
J

1233, maggio 31, Maiorca

Pietro, signore di Maiorca, e Oberto dalla Volta, rappresentante del comune 
di Genova, si impegnano reciprocamente ad assicurare ai loro uomini, nell’ambi
to dei rispettivi territori, pace, protezione e libertà di commercio, fatte salve alcu
ne limitazioni ed imposizioni doganali.

C o p i a  autentica [C], Vetustior, c. 65 v., da copia autentica in registro, del 1234; 
c o p i a  autentica [D], Settimo, c. 65 v., da C; c o p i a semplice [E], Liber A, c. 65 v., da D,

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in ista, infra 
in l x v i  a ».

Per le autentiche di C e D v. n. 310.

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 710.
R e g e s t o :  D e  S a c y , Rapport, p.  108.

Conventio Petri, domini regni Maioricarum,

In Dei nomine. Manifestum sit cunctis presentibus atque futuris quod 
nos Petrus, Dei gratia regni Maioricarum dominus, concedimus et approba
mus et confirmamus vobis Oberto de Volta, legato comunis Ianue, et omni
bus hominibus vestris universis et singulis de districtu Ianue veram firmam- 
que pacem inter nos et homines nostre ditioni subiectos, ex una parte, et co
mune Ianue et homines vestri districtus quem nunc habetis et de cetero dan
te Domino acquisiveritis, ex altera, promittentes vobis, nomine comunis, dic
tam pacem firmam et ratam habere et tenere per nos et universos homines 
nostri districtus et non contravenire. Insuper promittimus et convenimus vo
bis, nomine dicti comunis, salvare et custodire comune Ianue et homines ve
stros universos et de toto vestro districtu tam mari quam terra, sanos naufra- 
gosque in rebus et personis, eundo, redeundo et stando. Propterea concedi
mus vobis O(berto) de Volta, nomine dicti comunis, pro comuni Ianue et ho
minibus vestris et de toto vestro districtu, ut homines vestri districtus libere
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possint venire ad civitatem et insulam nostram Maioricarum et secure ibique 
comercium habere ut possint libere et secure vendere et emere et res emptas 
extrahere et portare, exceptis tamen vetitis ut est annona et deveto generali. 
Item concedimus vobis O(berto) de Volta, legato comunis Ianue, pro comuni 
Ianue, quod homines Ianue vestrique dictrictus non donent nec dare tenean
tur alicui de insula Maioricarum ripaticum, portaticum, pedagium, ancora- 
gium quod ad nos pertineant et si aliquis contra hoc venerit, nos manutene- 
bimus et defendemus ad drictum. Rursus convenimus et promittimus vobis 
O(berto) de Volta, nomine dicti comunis Ianue, et hominibus vestris quod 
si aliquis de regno nostro vel de terra nostre ditioni subiecta ceperit, leserit 
vel damnificaverit aliquem Ianuensem vel de districtu Ianue vel etiam de 
qualibet re debitor factus fuerit alicuius vel aliquorum, conquerenti faciemus 
iusticie complementum et fieri faciemus infra quadraginta dies postquam 
querela fuerit deposita nisi obstaret dilatio que legittime postularetur in cau
sa et de bonis illius vel illorum qui offenderint vel debitores institerint satis
factionem perdentibus fieri faciemus si qua illorum poterint inveniri, alio
quin eis faciemus fieri iusticie complementum. Insuper pro bono pacis et uti
litate subiectorum convenimus vobis dicto O(berto), nomine dicti comunis, 
quod in aliquo loco nostri districtus non recipiemus nec recipi faciemus ali
quem vel aliquos cursales vel piratas nec recipientur vel receptabuntur in ali
qua parte nostri districtus qui offendant vel offendere velint cives civitatis 
Ianue vel homines vestri districtus vel qui vobis vel hominibus vestris guer
ram faciant nisi conquerentibus Ianuensibus de eis satisfacere voluerit in no
stro posse., Ad maiorem predictorum omnium firmitatem ego Bernardus Ay- 
merici, mandato domini P(etri) predicti, presente ipso, sub periculo anime 
eius, iuro per Deum et sacrosancta quatuor evangelia coram me posita quod 
dominus P(etrus) predictus omnia predicta et singula attendat, observet et 
compleat bona fide, sine fraude. Versa vice ego Obertus de Volta, legatus 
comunis Ianue, nomine dicti comunis, confirmo, approbo et corroboro vobis 
domino P(etro), Dei gratia regni Maioricarum domino, pro comuni Ianue, 
omnia supradicta verbo ad verbum sicuti vos desuper nobis promisistis, ex
cepto eo quod de oleo, carnibus, caseo, fustaneis et afario tantum debeant 
dare homines de districtu Maioricarum quantum quilibet alius civis Ian(uen- 
sis) vel extraneus. Ad maiorem predictorum omnium firmitatem ego Obertus 
de Volta predictus iuro per Deum ad sacrosancta quatuor evangelia coram
<  me > posita hec omnia predicta et singula attendere et observare 
perinde a et comune Ianue bona fide et sine fraude. Datum apud Maioricas, 
pridie mensis iunii, anno Domini millesimo ducentesimo tricesimo tercio.

-  1 0 7  -

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

I  L ib r i  iu r iu m  d e l l a  R e p u b b l ic a  d i G en o v a

Signum (S) Petri, Dei gratia regni Maioricarum domini, quod G. Suerii, 
actib predicti protonotarius, eius mandato apposui ad maiorem predictorum
omnium firmitatem.

Signum (S) Oberti de Volta, legati comunis Ianue, quod ego Symon de 
Palatio , sacri Imperii notarius, eius mandato apposui'. / (c. 66 r.)

Huius rei testes sunt Bernardus Aimericus, Petrus de Comabella, Be
rengarius Burgeti, / / Gartia de Pina, Bonusiohannes de Vogeria, Ottobonus 
Mallonus, Ogerius Mafanellus, / / Iacobus de Safaregio, Arnaldus de Togo- 
vis, Martinus Garoia, Petrus Ferrandus, / / Iohannes Raina, Iohannes Parte- 
gerius, Marchisius Bulletus, Symon de Tyba, / / Guillelmus Mallonus / /.

Sig(S)num Guillelmi Companni, notarii publici Maioricarum, qui pre- 
cepto predicti domini Petri et Oberti de Volta, fecit predicta, loco, die et 
anno quo supra.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palacii, hoc exemplum, de mandato 
domini Willelmi de Guillien?ono, iudicis et assessoris domini Romedei Ru- 
sche, Ian(uensium) potestatis, extraxi et exemplavi ab autentico et originali 
instrumento Petrisd, venerabilis Dei gratis Maioricarum domini, eius [ce]reo 
sigillo roborato, in quo erat ab una parte forma sculpta cuiusdam clipei milita
ris, inferius rotundi, habentis unum leonem sculptum intus, cuius circumscrip
tio propter fricationem multum bene legi non poterat, ab alia vero parte erat 
forma sculpta cuiuse militis armati residentis in equo, cuius circumscriptio 
propter fricationem multum bene legi non poterat, secundum quod in eo vidi 
et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu punc
to, absque ulla mutatione, corruptione seu diminutione dictionum vel sensus, 
ad quod corroborandum, iussu dicti iudicis, propria manu subscripsi.

a perinde: così C invece di per me b acti: in C aci con un segno abbreviativo '  quan
to segue è disposto in colonna; due trattini segnalano la fin e di ogni colonna 11 Petris, cosi C 

e cuius: così C per cuiusdam.

310/

1233, maggio 27, Maiorca

Nuno Sanche, signore del Roussillon, e Oberto dulia Volta, rappresentante 
del comune di Genova, si rimettono reciprocamente danni e offese arrecati ai lo
ro uomini.
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C o p i a  autentica [C], Vetustior, c. 66 r., da copia autentica in registro, del 1234; 
c o p i a  autentica [D], Settimo, c. 66 r., da C; c o p i a autentica [E], Liber A, c. 66 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in l x v 3 , quia 
. est modo sub regno Maioricarum ».

D è così autenticata: « (S.T.) Ego Guillelmus de Sancto Georgio, sacri Imperii notarius, 
transcripsi et exemplificavi ut supra de registro et auctentico comunis Ianue scripto manu Symo- 
nis de Palazolo et rescripto manu dicti Lantermi, translato et exemplificato manu magistri Nico
losi de Sancto Laurentio notarii, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu 
puncto, de mandato domini Guidoti de Rodobio, potestatis Ianue, presentibus testibus Rubeo 
de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis comunis Ianue, m ° c c ° l x v i i , 

die vin novembris, xe indictionis ».

E d i z i o n e :  L iber iurium, I, n. 717.

R e g e s t o :  L i s c i a n d r e l l i , n. 290.

Conventio Nunonis Sancii, domini Rossilioni, vallis Asperii, Confluentis et 
Ceritan(e).

In Christi nomine. Manifestum sit cunctis quod Nuno Sancius, Dei gra
tia dominus Rossilioni, vallis Asperii, Confluentis et Ceritane, cum hac pre
senti carta [firmiter et in perpetuum valitura, gratis], me[ra et] spontanea vo
luntate, non aliqua [vi coacta nec in aliquo circum]venti, per nos et per 
omnes homines terre nostre, districtus et per omnes homines et successores 
nostros, volentes et retinere desiderantes grati[am a et] amorem et benivo- 
lentiam totius comunis Ianue et districtus et omnium eiusdem comunis et di
strictus, ad instantiam et interventum precum dicti [et venerabilis] ac discreti 
viri, amici nostri karissimi, Uberti de Volta, diffinimus, solvimus et perpetuo 
condonamus et pactum de non pe[tendo facimus] vobis discreto et venerabili 
amico nostro karissimo Uberto de Volta, legato comunis Ianue, nomine et vi
ce comunis et d[istrictus eiusdem, et ipsi] comuni et omnibus civibus eius
dem comunis et districtus omnes querimonias, peticiones, querelas sive de
mandas et omnes actiones personales et reales quascumque et quantascumque 
contra dictum comune Ianue et omnes cives et singulos eiusdem comunis et 
districtus movebamus vel movere poteramus vel de ceterob movere posse- 
mus nos vel aliquis homo vel homines de terra nostra vel districtus ratione 
vel occasione alicuius iniurie vel raubarie sive malefacti ab eodem comuni Ia
nue vel ab aliquo vel aliquibus illius comunis vel districtus nobis vel venera
bili quondam patri nostro vel alicui homini vel hominibus nostris commissi, 
sive illata per terram sive per mare, usque in hodiernum diem, tam in perso
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nis quam in rebus mobilibus tantum, super quibus omnibus et singulis per 
nos et per omnes homines nostri districtus et per omnes illos homines et sin
gulos nostri districtus qui fuerunt capti in nave que vocabatur Angeloto, que 
a comuni Ianue et districtu fuit capta et occupata, plenam facimus remissio
nem et indulgentiam et evacuationem prefato comuni Ianue et omnibus civi
bus eiusdem et districtus et singulis et vobis, caro et venerabili viro et amico 
nostro Uberto de Volta, nomine et vice comunis et districtus recipienti, ita 
quod super premissis nobis [aut nostris] de cetero respondere nequaquam te
neamini aliquo modo de causa, in iure vel extrac ius nec nos aut nostri pe
titionem, de[mandam] vel actionem aliquam contra dictum comune aut cives 
vel districtum eiusdem movere possimus super predictis iure aliquo vel ratio
ne, quoniam super omnibus et singulis plenariam nobis fecistis restitutionem 
et emendam de qua profitemur nos esse bene pagatos, renunciantes omni ex
ceptioni non habite et non recepte restitutionis et emende et nos vocamus 
a vobis quietos et solutos. Si qua vero petitio vel demanda vel actio a nobis 
vel ab aliquo homine vel hominibus terre nostre vel districtus vel a successo
ribus nostris de cetero moveretur super premissis contra dictum comune Ia
nue et cives eiusdem et districtus aut rerum eorum, cassa et irrita perpetuo 
habeantur nec nobis [aut nostris] valeat prodesse nec vobis aut vestris obesse 
in iudicio vel extra, nam illi a comuni sive petitioni que de cetero super pre
missis vel aliquo eorum moveretur penitus renunciamus. Omnia vero supra- 
dicta et singula promittimus [attendere et comp]lere sub pena mille marcha- 
rum argenti fini et recti pensi ita quod si contigerit nos aut nostros contra 
hec predicta in [ali]quo [contra]venire, de cetero incurramus penam illam sine 
omni remedio ita quod soluta vobis pena supradicta, omnia supradicta et sin
gula [in sua permaneant firmitate]. Versa vice ego Ubertus de Volta, legatus 
comunis Ianue et omnium [iurium ei]usdem et districtus, [nomine et vice eo
rumdem , per dictum comune] et omnes cives eiusdem presentes et futuros 
et per districtum eiusdem, cum hac presenti [carta firmiter] et in perpetuo 
valitura, vo[lens et] retinere desiderans gratiam et amorem et benivolentiam 
de vobis domino Nunoni Sancio diffinio, solvo et [perpetuo condono] et pac
tum de non petendo facio vobis discreto et venerabili viro amico nostro ka- 
rissimo, domino Nunoni Sancio, et omnibus [hominibus] terre vestre et di
strictus et omnibus vestris in perpetuum omnes actiones, querimonias, peti- 
ciones, querelas sive demandas personales et reales quascumque et quantas- 
cumque contra vos et omnes homines terre vestre et districtus dictum comu
ne Ianue et omnes cives et singuli eiusdem et districtus vel ego, nomine et
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vice eorum, movebamus vel movere poteramus vel de cetero movere posse- 
mus ratione alicuius iniurie vel raubarie sive malefacti a vobis vel ab aliquo 
homine vel hominibus terre vestre et districtus vel a venerabili quondamd 
patre vestro dicto comuni Ianue vel civibus eiusdem vel districtus aut alicui 
vel aliquibus eorumdem commissi sive illati per terram sive per mare usque 
in hodiernum diem, tam in personis quam in rebus mobilibus tantum, super 
quibus omnibus et singulis per dictum comune Ianue et per omnes / (c. 66 v.) 
cives et singulos eiusdem et districtus plenam facio remissionem et indulgen
tiam et evacuationem vobis predicto nobili viro domino Nunoni Sancio et 
omnibus hominibus totius terre vestre et districtus et singulis in perpetuum 
ita quod super premissis dicto comuni Ianue aut civibus eiusdem aut alicui 
alii de cetero respondere nequaquam teneamini aliquo modo vel causa, in iu
re vel extra ius, nec ab ipsis vel ab aliquo vel aliquibus eorum peticio, querela 
sive demanda vel actio aliqua contra vos aut homines vestros vel terram ve
stram super premissis de cetero moveatur, in iure vel extra ius, quoniam su
per his omnibus et singulis prefacto comuni Ianue et mihi pro eis plenariam 
fecistis restitutionem et emendam, de qua profiteor, nomine et vice eorum, 
esse me pagatum sufficienter, renuntians omni exceptioni non habite et non 
recepte restitutionis et emende. Si qua vero peticio vel demanda sive actio 
a dicto comuni Ianue vel ab aliquo cive vel civibus eiusdem aut districtus 
contra vos, predictum dominum N(unonem) Sancium, aut aliquos homines 
terre et dominationis vestre de cetero moveretur, cassa et irrita habeantur 
nec dicto comuni Ianue vel civibus eiusdem aut districtus valeat prodesse nec 
vobis aut vestris obesse in iudicio vel extra, nam omni actioni sive peticioni 
que de cetero super premissis contra vos aut homines vestros moveretur ex 
parte illius comunis Ianue et civium eiusdem et districtus penitus renuncio. 
Omnia vero supradicta et singula promitto per dictum comune Ianue et 
omnes cives eiusdem et districtus attendere et complere sub pena mille mar- 
charum argenti fini et recti pensi ita quod si contingerit predictum comune 
Ianue aut cives eiusdem aut districtus vel aliquem eorum in aliquo contrave
nire, nichilominus teneantur incurrere dictam penam sine omni remedio et 
soluta vobis pena supradicta omnia supra et singula in sua permaneant irre
vocabiliter firmitate. Datum apud Maioricarum', vi kalendas iunii, per ma
num magistri Iohannis notarii nostri, mandato nostro et ipsius scripta a Ber
nardo de Bonoanno, anno Christi millesimo cc° tricesimo tercio.

Signum (S) Nunonis Sancii qui omnia predicta et singula laudamus et 
confirmamus.
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Signum (S) Oberti de Volta qui omnia predicta et singula nomine et vi
ce comunis Ianue laudavit et confirmavit.

(S.T.) Ego Symon de P alatio , sacri Imperii notarius, suscripsi et si
gnum predicti Oberti apposuif.

Testes huius rei sunt Raimundus de Telleto, Guilabertus de Croyl- 
les, / / Symon de Tyba, Ottobonus Mallonus, Ottobonus Fornarius, / / Bo- 
nusiohannes de Vicheria, Iohannes Partegerius, Petrus de Nau / /.

Signum (S) Bernardi de Bonoanno qui mandato domini Nunonis et vice 
magistri Iohannis notarii sui hoc scripsi.

Signum (S) magistri Iohannis, notarii domini Nunonis Sancii, qui hanc 
cartam scribi et sigillum apposui® fecit, loco, die et anno prefixis.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palacii, hoc exemplum extraxi et 
exemplavi ab autentico et originali instrumento Nunonis Sancii, Dei gratia 
domini Rossilioni et vallis Asperii, eius cereo sigillo munito, in quo erat ab 
utraque parte forma sculpta cuiusdam militis armati residentis in equo, cuius 
circumscriptio propter fricationem multum bene legi non poterat, de manda
to domini Willelmi de Guillienfono, iudicis et assessoris domine11 Remedei 
Rusche, Ian(uensium) potestatis, sicut in eo vidi et legi per omnia contineri, 
nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto, abs
que ulla mutatione, corruptione seu diminutione dictionum vel sensus, ad 
quod corroborandum, iussu dicti iudicis, propria manu subscripsi. Erat quo
que in dicto exemplo medium alfabetum per quod videbatur esse divisum ab 
alio instrumento, licet in dicto exemplo nulla de eo fiat mentio. Teno< r > 
cuius alfabeti talis est.

(CP)

(S.T.) Ego magister Nicolaus de Sancto Laurentio, sacri palacii nota
rius, transcripsi et exemplificavi hec ut supra ab illo quod Lantelmus notarius 
sumpsit ab autenticis et originalibus conventionum regis Arag(onum) et Nu
nonis Sancii, domini Rossilioni, ut subscriptione sua continetur et per ma
num eiusdem Lantelmi in registro comunis scriptum est, nichil addito vel di
minuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto plus minusve aut causa 
abreviationis litterarum, sententia in aliquo non mutata nec viciata, precepto 
tamen domini Henrici Confalonerii, potestatis Ian(ue), millesimo cc0Lin°, 
indictione xi, die prima octubris, presentibus testibus Rufino de Ast iudice 
et Oberto de Langasco, scriba comunis, in quorum presentia statuit et lauda
vit quod hoc eandem vim et fortiam habeat cum originali.
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a In realtà in Settimo, dal quale deriviamo, sì legge gratum h nel margine esterno di D 
la seguente annotazione dì Iacopo Doria Non inveni autenticum c vel extra: ripetuto in C 
d quondam: ripetuto in C e Maioricarum: così C 1 quanto segue è disposto in colonna; due 
trattini segnalano la fin e di ogni colonna s apposui: così C per apponi h domine: così C.

311 s/

1167-1169, ottobre 13, Benevento

Alessandro III invita il patriarca di Gerusalemme e le altre dignità ecclesia
stiche del Regno ad intervenire presso il re Amalrico per far ripristinare nella Ba
silica del Santo Sepolcro l ’iscrizione che documentava le concessioni accordate ai 
Genovesi dal re Baldovino I  (v. n. 59).

C o p i a  semplice [C], Vetustior, c. 67 r.t dal registro del 1229; c o p i a  semplice [D], Set
timo, c. 67 r., da C; c o p i a  semplice [E], Liber A, c. 67 r., da D,

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in x i a, infra 
in L x v m a ». Di mano moderna: « Hec et sequentia videntur esse Alexandri pape quarti, creati 
anno 1254 ».

Sulla tradizione dei docc. 311-329, privi di ogni forma di autenticazione, v. introdu
zione, pp. 54-55. Si osserva tuttavia che se, come pare probabile, essi derivano dal registro del 
1229, non è però escluso che l’antigrafo di tale redazione possa essere rappresentato da un altro 
registro; in tal caso ne risulterebbe rivoluzionato il posto da noi assegnato alla tradizione di 
Vetustior.

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 255; Codice diplomatico, I, n. 28,

R e g e s t o :  J a f f è  L ò w e n f e ld , n. 11442; D esim o n i, Regesti, n. 181; R o h r ic h t ,  n. 438; 
K e h r , p. 330; La M o n te , p . 264.

Hec sunt littere apostolice misse patriarche Ierosolimitano pro reficiendis lit
teris aureis de negotiis et iuribus Ianuensibus qiias rex Ierusalem destrui fecit 
de templo.

Alexander episcopus, servus servorum Dei venerabilibus fratribus 
A(mauro), Ierosolimitano patriarche, archiepiscopis, episcopis et dilectis filiis 
abbatibus in regno Ierosolimo constitutis, magistro quoque militie Templi 
salutem et apostolicam benedictionem. Dilecti filii nostri Ianuenses cives
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transmissa nobis insinuatione monstrarunt quod cum ius et consuetudines 
quas in regno Ierosolimorum habere debebant ad perpetuam memoriam futu
rorum in templo litteris aureis scripta fuissent a, karissimus in Christo filius 
noster A(maurus) rex vester inde fecit eas deleri. Dum autem illi timerent 
ne ex destructione litterarum illarum ius suum et consuetudines deperirent, 
a nobis cum instantia postularunt ut super hoc regie celsitudini scriberemus. 
Nos vero, eorumdem civium instanti postulatione devicti et consideratione 
gratissime devotionis et multiplicis obsequii quod nobis in maxime necessita
tis articulo oportune satis et fideliter impenderunt nichilominus inclinati, vo
lentes honori et exaltationi ipsius regis et regni sui commodis studio totius 
attentionis intendere incrementa quoque que predicto r <  e >  gno iam ex 
eorum labore et industria provenerunt et potissimum amodo provenire pote
runt attendentes, memorato regi solicite scripsimus ut et litteras illas aureas 
reformari faciat et ius et consuetudines quas prefati cives in suo regno habere 
debent eas integras et illesas conservetb. Quia igitur de prudentia vestre di
scretionis plene confidimus, super hoc curam vestre solicitudinis duximus 
commonendam, per apostolica scripta mandantes quatinus super predictis lit
teris aureis reformandis et eorum iure et consuetudinibus conservandis ipsis 
integre apud sepe dictum regem studium detis et operam efficacem ita quod 
et nos exinde discretioni vestre uberrimas debeamus gratiarum actiones ex
solvere et solicitudo et industria vestra ex hoc possit commendabilis appare
re. Datum Beneventi, m idus octubris.